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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je představit nový proud v kinematografii: Viet Kieu

Cinema. Práce na úvod definuje samotný pojem Viet Kieu a jeho historické

souvislosti. Dále se věnuje několika vybraným představitelům a analyzuje motivy

zobrazované v jejich dílech v souvislosti s jejich Viet Kieu původem. Jak se jejich

původ odráží ve jejich filmech? Jaký historický, kulturní, či sociologický kontext za

tím stojí?

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to introduce a new stream in cinema called

Viet Kieu Cinema. In introduction the thesis defines the term Viet Kieu alone and

its historical links. Furthermore the paper presents several film directors, who have

been selected, and analyses the motives portrayed in their work, in relation to

their Viet Kieu origin. How does their Viet Kieu origin reflect in their movies? What

historical, cultural and sociological contexts are behind it?
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Seznam použitého označování a zkratek

ČR – Česká republika

OSN – Organizace spojených národů

ODP – Orderly Departure Program

UHNCR – United Nations High Commisioner for Refugees

USA – United States of America
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1. Úvod

S označením Viet Kieu jsem se poprvé setkala před třemi lety, když jsem ve

Vietnamu trávila letní prázdniny u příbuzných. Ačkoliv jsem tento výraz nikdy

předtím neslyšela, najednou byl všude, kam jsem přišla. Ať už to bylo u tetiček

doma, v obchodě nebo třeba v taxíku – byla jsem označována jako Viet Kieu, tedy

etnická Vietnamka žijící v zahraničí. Mnohokrát jsem dokonce ani nemusela

promluvit (jinak by mě prozradil přízvuk cizince) - jako by to ze mě nějakým

způsobem vyzařovalo a Vietnamci hned věděli, že nejsem místní.1 Teprve tehdy

mi došlo, jak moc vlastně „vietnamským Vietnamcům“ připadáme jiní, ale nejen

já, ale i moji rodiče, kteří ve Vietnamu vyrostli a emigrovali do České republiky až

v dospělosti. Fenomén Viet Kieu mě osobně fascinuje, a proto se jednomu

fragmentu z něj věnuji ve své bakalářské práci.

Motivací při psaní práce byla snaha propojit fenomén Viet Kieu s filmem.

Kladla jsem si otázku, jak se režisérův Viet Kieu původ promítá do jeho díla a jaký

kulturní, sociologický či historický kontext za tím stojí. Z této prvotní úvahy a

následného stanovení zkoumaných motivů, na kterých se vzájemné souvislosti

nejlépe demonstrují, vykrystalizovaly dvě výzkumné otázky:

1. Jak na daný motiv nahlížejí jednotliví režiséři?

2. Jak jejich pohled na daný motiv ovlivňuje skutečnost, že jsou Viet Kieu

původu?

Motivy:

• Příroda

• Tradice a kultura

• Vztahy v rodině

• Role ženy

1 pozn.: při rešerši k této práci jsem zjistila, že Tran Anh Hung přeučoval Viet Kieu herce,

aby se pohybovali a chodili jako vietnamští Vietnamci, neboť v tom je podle něj velký rozdíl
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Vybraní režiséři z proudu Viet Kieu Cinema a analyzované filmy:

• Dang Nhat Manh: Až nastane říjen (1984)

• Tran Anh Hung: Vůně zelené papáji (1993)

• Tony Bui: Tři sezóny (1999)

• Tran Anh Hung: Na vertikále slunce (2000)

• Nguyen Vo Minh: Buffalo boy (2004)

• Luu Huynh: Ao lua ha dong (2006)

• Victor Vu: Žluté květy na zelené trávě (2015)

V první kapitole vysvětlím pojem Viet Kieu a popíšu historický kontext.

Následně se budu věnovat konkrétnímu označení Viet Kieu Cinema, představím

významné režiséry tohoto proudu a ve stručnosti nastíním, o čem jejich filmy

pojednávají. Převažující metodou této části práce je syntéza, z níž vychází definiční

rámec. V třetí kapitole se věnuji hlavnímu tématu – rozboru vybraných motivů ve

Viet Kieu Cinema filmech a hledání souvislostí mezi způsobem zobrazování motivu

a Viet Kieu původem. Zároveň se zabývám kulturním, sociologickým nebo

historickým kontextem. Pomocí komparace analyzuji vybrané motivy ve filmech.

Na závěr shrnuji výsledky výzkumu.

Výzkum provádím metodou deskripce, analýzy, komparace a syntézy.

Využívám převážně zahraniční literaturu, neboť téma Viet Kieu Cinema ještě

nebylo v českém odborném diskurzu zpracováno. Fenoménu boat people se věnuje

ve své bakalářské práci Alena Tranová z Univerzity Karlovy, vietnamské

kinematografii jako takové zase Viera Langerová v rozsáhlém článku s názvem

Vietnamský tucet, otištěném v odborném časopisu Slovenské divadlo. Viera

Langerová v současné době připravuje knihu Asijský film, kde se bude

vietnamskému filmu i Viet Kieu Cinema věnovat.
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2. Pojem Viet Kieu a jeho
historické souvislosti

„Viet Kieu jsou Vietnamci, kteří museli opustit Vietnam, svou rodnou zemi,

ale jejich srdce tam nadále zůstala,“ zazní od tzv. Viet Kieu muže

v radiodokumentu Anny Nguyen: They Call Us Viet Kieu2.

2.1 Vymezení pojmu Viet Kieu

Termín Viet Kieu obecně označuje Vietnamce žijící mimo území Vietnamu.

Původně měl hanlivou, posměšnou konotaci a poprvé jej začala používat hanojská

vláda koncem 70. let pro označení uprchlíků, kteří odešli z Vietnamu do zahraničí.

Postupně se však vnímání pojmu Viet Kieu začalo měnit – zatímco se vietnamská

vláda potýkala s mnohými problémy, řešila například války s Kambodžou a Čínou,

nebo chudobu, bídu a korupci – vietnamským uprchlíkům se po emigraci dařilo. 3

Když se v 90. letech začali vracet ze zahraničí, aby navštívili své rodiny, přiváželi

s sebou nejen peníze, ale i nově nabyté zkušenosti a znalosti. Viet Kieu výraznou

měrou přispívají k rozvoji své rodné země dodnes.

2.2 Historické souvislosti

Nejpočetnější skupinou Viet Kieu jsou Vietnamci, kteří emigrovali v letech

1975–1995 během tzv. Vietnamského exodu.

Na jaře roku 1975 se schylovalo ke konci Války ve Vietnamu, která zemi

sužovala už 20 let. Vláda Republiky Vietnam pod vedením prezidenta Thieu byla

nestabilní a v hlavním městě Saigonu se začala šířit panika, obavy z krveprolití

narůstaly (americká vojska už v tu dobu nezasahovala). Jednotky vietnamské

lidové armády se rychle stahovaly k Saigonu a večer 29.4.1975 obklíčily

2 NGUYEN, Anna. They Call Us Viet Kieu [zvukový záznam]. Londýn: BBC Radio 4, 2016.
Dostupné z: https://www.bbc.co.uk/programmes/p048k516
3 VO, M. Nghia. The Viet Kieu in America. Personl Accounts of Postwar Immigrants from
Vietnam. 1. vydání. Jefferson, North Carolina: McFarland, 2009, s. 3. ISBN 978-0-7864-
4470-0

12

prezidentský palác. Operace Ho Či Minh byla úspěšná a den poté byli představitelé

jihovietnamské vlády zatčeni. Pád Saigonu (dnes Ho Či Minovo Město) odstartoval

tzv. Vietnamský exodus. V první vlně hned po pádu Saigonu emigrovalo za pomoci

americké vlády 130 000 Vietnamců, kteří byli úzce spojeni s tehdy už bývalou

vládou Republiky Vietnam nebo přímo s USA. Většina nich se natrvalo usídlila ve

Spojených státech. Tento masivní odliv elit zasadil již skomírající jihovietnamské

ekonomice velkou ránu.

Po skončení války čekal komunistickou vládu nově sjednoceného Vietnamu

těžký úkol: obnovit zemi po téměř třicetiletém období bojů, sjednotit dva územní

celky, unifikovat naprosto odlišné vzorce ekonomického vývoje. I když Vietnamská

demokratická republika byla chudší než Republika Vietnam, které se během války

dostávalo velké materiální pomoci ze strany USA, měl severní Vietnam lépe

vyvinutý systém školství i zdravotnictví. Sjednocení těchto oblastí bylo

poznamenáno značnými problémy. Navíc se území celého Vietnamu nacházelo v

troskách, poničená byla především infrastruktura, energetické sítě a průmysl.

Zemi zoufale chyběly suroviny a především zahraniční kapitál, o který přišla v

momentě, kdy celou zemi sjednotili komunisté. Brzy vyšlo najevo, že vietnamští


[…]

44 VO, M. Nghia. The Viet Kieu in America. Personl Accounts of Postwar Immigrants from

Vietnam. 1. vydání. Jefferson, North Carolina: McFarland, 2009, s. 7.
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pryč (pravděpodobně za hazardem), a ona je hlavou domácnosti a zároveň sama

řídí obchod s luxusními látkami, který je zdrojem jejich bohatství.

Služebná Mui je dokonalým příkladem poslušné ženy. Režisérovi bylo

vyčítáno, že vytvořil snímek velmi „nefeministický“, kde je štěstí ženy určeno

sňatkem se zámožným mužem a tím je její úděl naplněn. S tímto názorem si

dovoluji nesouhlasit. Na jedné straně máme tichou a hodnou Mui a na straně druhé

moderní, bohatou snoubenku. Jestliže dal hudebník přednost Mui, nemusí to nutně

znamenat, že dal přednost submisivní ženě. Podle mého názoru ale v tomto

případě symbolizují spíš jednotlivé politické vlivy. Hudebník dal přednost

tradičnímu Vietnamu před západními kolonizátory (děj je zasazen 50. let 20. století

za francouzské kolonizace). Navíc sňatkem a otěhotněním Mui nic nekončí,

hudebník s láskou učí svou novomanželku číst a psát, Mui se posouvá dál. Na konci

filmu ji sledujeme sedět na křesle předčítat poezii.

I Tony Bui staví do kontrastu dvě ženy, každá reprezentuje Vietnamku z jiné

doby, avšak žádnou z nich neprotěžuje, není zde vítězky ani poražené. Kien An

představuje starý Vietnam, nosí prosté oblečení rolníků, je cudná, pokorná, ale i

chytrá a díky tomu si získá přízeň nemocného básníka. Naopak Lan symbolizuje

nový, dravý Vietnam – zemi, která je připravená chytit se každé příležitosti, aby

mohla raketově růst. Ačkoliv prodává své tělo, což na ni nevrhá příliš příznivé

světlo, stále je to nezávislá žena, která se dokáže o sebe postarat a také rozhoduje

sama za sebe, má sny a za těmi si jde.

Nguyen Vo Minh se v Buffalo boy dotýká ožehavého tématu znásilnění žen.

Když Kim vidí šéfa Lapa znásilnit náhodnou dívku, šokuje ho to. Později to ale

vnímá jako běžnou věc a součást všech špatností, které Lapova tlupa páchá.

Později se dovídáme, že i on sám je plodem znásilnění – jeho otec znásilnil Lapovu

sestru. Nakonec i sám Kim se pokouší násilím dostat Detovu ženu, která se ale

brání ze všech sil a podaří se ji Kima odstrčit. Ten se zarazí a uvědomí si špatnost

svého jednání – tímto krokem Kim dospěl dál, než Lap nebo jeho vlastní otec.
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5. Závěr

Tvůrci Viet Kieu naprosto odpovídají definici zmíněné úvodu práce – jejich

srdce zůstala ve Vietnamu. Velkou lásku k rodné zemi nebo alespoň domovině

rodičů reflektují ve svých filmech. Ve všech snímcích se zrcadlí vietnamská kultura,

zvyky, morální hodnoty – vše, k čemu je vedli v tradičních domácnostech

vietnamští rodiče, ať už to bylo ve Francii nebo v USA. Vliv západní kultury

povznáší jejich díla na vyšší stupeň – modernizují společnost, věnují se psychologii

složitých postav, podtrhují sílu dosud spíše upozaděných ženských hrdinek a dávají

jim svobodu a suverenitu. Ve Viet Kieu Cinema se mísí to nejlepší z obou světů –

toho západního i toho východního. Všichni vybraní režiséři se snaží o portrét rodné

země tak, jak si ji pamatují – možná proto jsou jejich filmy tak poetické – jejich

vzpomínky jsou mlhavé a v paměti zůstává jen to příjemné a krásné.

Západní kultura se nejvíce odráží ve filmech režiséra Tran Anh Hung – po

stránce formální připomínají v mnohém francouzské filmaře. Společně s tvůrci

Nguyen Vo Minh nebo Tony Bui také vykresluje hrdiny, kteří ne vždy jednají podle

tradičních vietnamských morálních zásad. Naopak zbylá trojice režisérů (Dang

Nhat Manh, Luu Huynh, Victor Vu) vykresluje postavy oplývající vietnamskými

ctnostmi – nejvýrazněji podle mého názoru Dang Nhat Manh ve filmu Až nastane

říjen.

Ve své práci jsem se zabývala velmi úzce vymezeným tématem, určitě by

bylo zajímavé ve zkoumání pokračovat dál např. analyzováním filmů Viet Kieu

Cinema v porovnání s domácími vietnamskými snímky a hledat v této souvislosti

příčiny odlišností. Dále jsem se nevěnovala tématu války, kterého se dotýkají jen

tři filmy (Ao lua ha dong, Až nastane říjen, Tři sezóny) - z toho důvodu jsem motiv

války neanalyzovala. Osobně by mi přišlo přínosné rozebírat ve Viet Kieu Cinema

i z tohoto hlediska. Zajímalo by mě, jak na válku nahlížejí další Viet Kieu filmaři.

Dosud vznikly odborné práce zabývající se Válkou ve Vietnamu v Hollywoodu, tedy

z amerického pohledu. Jak ale vnímají válku ti, kteří v jejím důsledku museli

opustit rodnou zemi?

Zatím existuje jen pár publikací, které se směru Viet Kieu Cinema věnují, ale

dosud nebyla vydána žádná odborná kniha, která by popisovala směr komplexně.
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Je to dáno i tím, že se jedná o poměrně nové filmy a tvůrce. Doufejme, že

v budoucnu vstoupí Viet Kieu Cinema do širšího podvědomí, neboť se jedná o

zajímavý proud ve světové kinematografii, který by byla velká škoda přehlížet.
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