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 „S označením Viet Kieu jsem se poprvé setkala před třemi lety, když jsem ve Vietnamu

trávila letní prázdniny u příbuzných. Ačkoliv jsem tento výraz nikdy před tím neslyšela,

najednou byl všude, kam jsem přišla,“ těmito slovy uvozuje Mai Lan Nguyenová volbu

tématu své bakalářské práce. Jako „nevietnamská Vietnamka“ se rozhodla zpracovat téma, o

němž tuzemská odborná literatura pojednává jen okrajově a selektivně – a to navíc jen

v některých oborech (např. v sociologii či sociální práci). Audiovizuální díla tvůrců

s vietnamskými kořeny, kteří žijí mimo Vietnam, jsou přitom významnou součástí světové

kinematografie a televizní tvorby, jak ostatně potvrzuje předložená bakalářská práce. Je

proto potěšitelné, že se autorka na základě osobní zkušenosti rozhodla danou materii

zpracovat a obohatit tuzemský odborný diskurs. Na základě konzultací s vedoucím práce

téma zúžila na sedm tvůrců, splňujících kritéria Viet Kieu, byť prvotní ambicí bylo analyzovat i

českou audiovizuální tvorbu Viet Kieu. Limitovaný rozsah bakalářské práce by byl ku škodě

zpracování tak širokého tématu, bude-li studentka pokračovat v magisterském programu na

FAMU, má příležitost v badatelském úsilí pokračovat.

Závěrečná vysokoškolská kvalifikační práce Mai Lan Nguyenové má přehlednou a logickou

strukturu. V úvodní kapitole autorka definuje pojem Viet Kieu, zasazuje jej do historického

kontextu a nabízí přehled Viet Kieu komunit ve světě. Prokazuje při tom schopnost pracovat

s relevantní literaturou a prameny. Případná magisterská diplomová práce by si zasloužila

robustnější sociologický a psychologický rámec, což jsme s Lan probírali při konzultacích.

Třetí a čtvrtá kapitola se následně věnují portrétům sedmičky vybraných tvůrců Viet Kieu

Cinema, resp. rozboru vybraných děl, u nichž jsou analyzovány a komparovány čtyři kulturní

a sociální motivy – a to přírodní krásy Vietnamu, vietnamské tradice a národní kultura,

sociální vztahy v rodině (včetně reflexe vzorců chování jednotlivých členů rodiny) a postavení

ženy ve vietnamské společnosti. „Západní kultura se nejvíce odráží ve filmech režiséra Tran

Anh Hung – po stránce formální připomínají v mnohém francouzské filmaře. Společně

s tvůrci Nguyen Vo Minh nebo Tony Bui také vykresluje hrdiny, kteří ne vždy jednají podle

tradičních vietnamských morálních zásad. Naopak zbylá trojice režisérů (Dang Nhat Manh,

Luu Huynh, Victor Vu) vykresluje postavy oplývající vietnamskými ctnostmi – nejvýrazněji

podle mého názoru Dang Nhat Manh ve filmu Až nastane říjen,“ zní jeden ze závěrů pečlivě

zpracované závěrečné vysokoškolské kvalifikační práce.

Předložená bakalářská práce obsahuje jen minimum překlepů, pravopisných chyb a

neobratných formulací (např. na str. 11 je chyba v poznámce pod čarou ve slově „personal“

apod.), což je v současnosti jev spíše výjimečný než běžný.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem v posudku navrhuji jako vedoucí bakalářské

práce její hodnocení mezi stupni A až B. Definitivní klasifikace se však bude odvíjet od

průběhu ústní obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Do jakého časového období by diplomantka zasadila historické kořeny Viet Kieu

Cinema a proč?

2) Jak významný je fenomén Viet Kieu Cinema v České republice a jací jsou jeho hlavní

představitelé/představitelky? Může diplomantka při obhajobě stručně nastínit, jak by

postupovala při zpracování této problematiky v budoucnosti?
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